5. Quantum vero fortissimi Duces proposita Mathefis stratagemata metuant, testis re inauris sit Lycagus. Roganti quæ de causa vetus & feminis, tuus oppugnari turres, Ne, inquit, à feminis, pueris; aut ab alio quopian homine, puero ac feminis non dissimili, viri præstantiores occiduntur. Quid dixisset, si bella nostra vidisser, in quibus precipuum locum tenent bombardæ?

6. Quid multa? Mathefis docet au-

*Præclaræ  
secessione  
præferrere,  
Mattheis.*

xilia sociis mittere , & introducere ; quod non semel Hannibal & Hasdrubalis sagacitas comprobaret. Hostium copias cludere ostendit ; vt Antistes Eleates fecit , qui , Dionysio Cauloniam oppugnante , cum duodecim tremibus ad nauigabat : at cùm Dionysius , re intellecta , cum quindecim navium implementis contrâ solueret , Antistes reuertens discedebat ; & ingruente nocte faces , quas Dionysij naues sequerantur , tollere iussit. Paulatim his abstractis facibus , alias in mare submerserunt magnis suberbis adaptatas ; & à lumine in obliquum se convertentes , ad Caulonium ad nauigauerunt , Dionysio cum suis ad suberum splendorem cursum dirigente. Similia enarrare possem de excitandâ militum vigilâ ad bellum suscipiendum & deponendum stratagemata , ad pugnam & patris defensionem , ad metum ob aduersa omnia eximendum , ad pugnam redintegrandam , &c.

Nouit etiam Mattheis seditionem castrensem , ne oritur , prohibere , vel ortam compescere ; defectionem & perfidiam prohibere , vel cooptam impeditre , astu circumuenire , & punire ; commeatum acquirere , milites exercere , ne otio & ignauia corrumpantur ; vestitum & arma opportuna eligere , ornare , confitquare ; naues parare & tueri , propugnacula extruere , castra , metationes designare ; equos , elephantes , & quævis alia animalia exercere , vel ad bellum animare ; exercitum per loca vel hoste vel naturâ infesta ducere , ex infidis euadere , flumina superare , exercitum transducere , equos , elephantes , impedimenta vehere ; fugam tutam adornare , stipendia astu parare , eorum copiam simulare , solutionem tamen in aliud tempus renescere ; impedimenta & signa militaria commode & tuco conferuare ; obtides vetos liberare , vel falsos dare ; hostem clausum emittere , ne ex desperatione pugnam redintegrat , vel ut alio proficiscatur cogere , & omnem eius apparatus atque conatum impetu repentino & celeritate summa anteuertere , eiusque consilia , vires , infidias , explo-

## S E M P I L I I

ratores deprehendere ; varia simulatione securos hostes reddere , & opprimere ; maiorem exercitum , quâm reuerâ sit , hostibus apparet exhibete , eorumque comiteatum intercepere , aut corrumperet , ad inopiam redigere , agros vastare , fame & siti conficerre ; corporis robur vel vigiliis , vel labore nimio , vel voluptatibus atterere , & eneruare ; arma & machinas hostium vel destruere , vel inutiles reddere ; classem disiicere , castris hostem exuere , vrbes , propugnacula , & quævis alia loca , sive arte sive naturâ munita , expugnare , capere , occupare. Exempla astatim dabunt Frontinus & Polyænus , vt alios omittam.